O documento norteador, informa ter adotado a ferramenta de classificação 

de emergência em três níveis, seguindo a mesma linha utilizada globalmente na preparação e resposta em todo o 

mundo. 

O DSEI Alagoas e Sergipe, unidade gestora com autonomia administrativa, técnica e financeira, atende uma 

população de 12.513 (doze mil quinhentos e treze) usuários indígenas aldeados, que vivem em 30 (trinta) aldeias 

distribuídas em 13 (treze) Polos Base, localizados em 09 (nove) municípios de Alagoas (Água Branca, Feira Grande, 

Inhapi, Joaquim Gomes, Palmeira dos Índios, Pariconha, Porto Real do Colégio, São Sebastião e Traipu) e em 01